81. L’invocation et la date ne figurent pas dans C qui débute par la suscription Nos. 
82. Marguerite née vers 1221, épouse de Louis IX (1226-1270) en 1234, reine de France († le 

31 décembre 1295). Gérard Sivéry, Marguerite de Provence. Une reine au temps des cathédrales, Paris, 
1987. En 1238, la reine ne semble pas avoir encore eu d’enfant survivant.

83. C et E : Elyonors. Éléonore née vers 1223, épouse d’Henri III (1216-1272) en 1236, reine 
d’Angleterre († le 25 juin 1291). Margaret Howell, Eleanor of Provence, Queenship in Thirteenth-Cen-
tury England, Oxford, 2001. Elle a une descendance dès novembre 1231 : John Robert Maddicott, 
Simon de Montfort, op. cit., p. 23.

84. G : Sanctia. Sancie, née vers 1228 et disparue le 9 novembre 1261, n’est pas encore nubile en 
1238. Elle épouse en 1243 Richard de Cornouailles (1257-1272), roi des Romains. Noel Denholm-
Young, Richard of Cornwall, Oxford, 1947 ; Henry Marc-Bonnet, « Richard de Cornouailles et la 
couronne de Sicile », dans Mélanges d’histoire du Moyen Âge dédiés à la mémoire de Louis Halphen, Paris, 
1951, p. 483-489 ; Manfred Groten, s. v. « Richard von Cornwall », dans Neue Deutsche Biographie, 
t. 21, 2003, p. 505-506.

85. Béatrice, née vers 1231, est encore une enfant. Elle épouse Charles de France le 31 janvier 
1246, et est couronnée reine de Sicile le 29 janvier 1266. Elle teste le 30 juin de cette année en faveur 
de son fils Charles, conformément aux dispositions de Raymond Bérenger en 1238, et décède le 23 
septembre 1267. Ingeborg Walter, s. v. « Beatrice di Provenza, regina di Sicilia », dans Dizionario 
biografico degli Italiani, t. 7, Rome, 1965, p. 367-369 ; Thierry Pécout, « Celle par qui tout advint : 
Béatrice de Provence, comtesse de Provence, de Forcalquier et d’Anjou, reine de Sicile (1245-1267) », 
dans Mélanges de l’École française de Rome. Moyen Âge, t. 129-2, 2017, Les princesses angevines. Femmes, 
identité et patrimoine dynastiques (Anjou, Hongrie, Italie méridionale, Provence, XIIIe-XVe siècle), Marie-
Madeleine de Cevins, Gergely Kiss (dir.), p. 265-282.

86. D : Forchalquerii.
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filia nostra Beatrix filium masculum unum vel plures habuerit, primogenitum 
ei substituimus. Si vero primogenitus premoriatur, sequens masculus frater 
ei succedat et sic deinceps de filiis masculis dicte filie nostre Beatricis secun-
dum ordinem supradictum, aliis omnibus filiis et filiabus tam ipsius Beatricis 
quam predictarum filiarum nostrarum exclusis. Si vero contingeret supradic-
tam filiam nostram Beatricem quandocumque decedere sine filiis masculis, 
substituimus ei filium masculum primogenitum sepedicte filie nostre Sancie 
si ipsum habuerit. Qui dictus filius dicte Sancie det filie dicte Beatricis V milia 
marcharum argenti et eis eam volumus fore contentam de omnibus bonis 
nostris. Si tamen prenominatas filias nostras Beatricem et Sanciam quando-
cumque mori contingeret absque filiis masculis et dicta Beatrix filiam habuerit, 
illam ei substituimus sub hac tamen conditione : si dicta Sancia filium mascu-
lum non habuerit. Illum enim filium masculum dicte nepti nostre scilicet filie 
nostre Beatricis, preferimus. Si autem dicta filia nostra Beatrix non habuerit 
filium vel filiam, vel dicta filia nostra Sancia decesserit sine filio masculo, tunc 
dominum Jachobum87 illustrem regem Aragonum substituimus. Ipso vero 
dicto domino rege, tempore dicte substitutionis non superstite, filium ejus si 
unicum habuit substituimus ; sed si plures haberet, sequentem post illum qui 
esset rex substituimus. Si autem postumum masculum contingerit nos habere, 
illum generalem heredem in totis comitatibus et juribus et rebus nostris ins-
tituimus, cassata institutione generali Beatricis jamdicta postumi agnatione, 
et tunc instituimus dictam Beatricem heredem in V milibus marchis argenti, 
et eam in tali casu volumus esse contentam et nichil amplius posse petere 
vel exigere de bonis nostris. Si vero postumam habuerimus, predictam ins-
titucionem generalem Beatricis valere volumus et mandamus et eam firmam 
remanere, et postumam instituimus in duobus milibus marchis argenti et illis 
volumus eam jure institucionis fore contentam. Si vero contingerit filium nos-
trum masculum absque liberis legitimis decedere quandocumque volumus 
et mandamus predictas institutiones et substitutiones que supra sunt facte, 
firmas esse et ratas manere, sicut est superius ordinatum. Item a Beatrice88